

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/TU, ngày 10/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030; Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, sâu rộng trong toàn Đảng bộ, hệ thống chính trị và Nhân dân xã Bình Lư.

- Giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã nắm vững những nội dung cơ bản, điểm mới, cốt lõi của Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến nhân dân các dân tộc trên địa bàn; tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động, phát huy sức mạnh đại đoàn kết, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết. Tích cực, chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, nhận thức lệch lạc và âm mưu chống phá của các thế lực thù địch.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực hiệu quả, đảm bảo đầy đủ các nội dung trọng tâm của Nghị quyết; chú trọng đổi mới phương pháp, ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội cấp mình; đảm bảo nội dung phù hợp, sát với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc quán triệt, học tập tuyên truyền và triển khai, sớm đưa Nghị quyết vào cuộc sống. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

B. NỘI DUNG

I. TỔ CHỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030: Tập trung đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025, nguyên nhân của kết quả đạt được và hạn chế, yếu kém, những bài học kinh nghiệm rút ra trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; phân tích, làm sâu sắc về chủ đề Đại hội; quan điểm phát triển, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá, giải pháp của nhiệm kỳ 2025-2030.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy; chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết của cấp ủy cấp trên trực tiếp và của cấp mình.

2. Tài liệu

- Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy; chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết của cấp ủy cấp trên trực tiếp và của cấp mình.

- Tài liệu do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy biên soạn và phát hành:

+ Tài liệu nghiên cứu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030.

+ Tài liệu Hỏi - Đáp Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030.

+ Tham luận Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030 (file điện tử).

- Đề cương bài giảng của báo cáo viên; file ghi hình Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy.

3. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt

3.1. Hội nghị do Tỉnh ủy tổ chức

- Hình thức:

+ Hội nghị trực tiếp kết hợp với trực tuyến từ tỉnh đến cơ sở;

+ Truyền hình trực tiếp trên sóng của Báo và Phát thanh - Truyền hình Lai Châu.

- **Thời gian:** 01 ngày, ngày 22/10/2025 (Có công văn mời sau).

- Địa điểm:

+ **Điểm cầu Trung tâm xã:** Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hóa xã.

+ **Điểm cầu Trung tâm Y tế Tam Đường:** Hội trường Trung tâm Y tế Tam Đường.

- **Báo cáo viên:** Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh quán triệt chuyên đề theo lĩnh vực phụ trách.

- Thành phần tham dự:

+ **Điểm cầu Trung tâm xã:** Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ xã (đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã thuộc Đảng ủy Trung tâm Y tế Tam Đường dự tại điểm cầu đơn vị mình); Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường (cũ) đang sinh sống trên địa bàn xã; Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bình Lư, Sơn Bình, Thị Trấn Tam Đường (cũ) đang sinh sống

trên địa bàn xã; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; Trưởng, phó các cơ quan, đơn vị sự nghiệp; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc xã; Trưởng, phó các bản; Trưởng ban Công tác mặt trận các bản; Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã; Trung tâm Chính trị Bình Lư; Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Bình Lư.

+ *Điểm cầu Trung tâm Y tế Tam Đường*: Đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Trung tâm y tế; Bí thư, phó bí thư các chi bộ trực thuộc; Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Trung tâm Y tế Tam Đường.

3.2. Hội nghị trực tiếp do Đảng ủy xã tổ chức

- **Hình thức**: Hội nghị trực tiếp.

- **Thời gian**: 01 ngày, hoàn thành trong tháng 11/2025.

- **Địa điểm**: Hội trường Lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hóa xã.

- **Báo cáo viên**: Do Thường trực Đảng ủy phân công báo cáo viên quán triệt hoặc học tập, quán triệt theo file ghi hình do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy cung cấp (nếu có).

- **Thành phần**: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa tham gia học tập tại hội nghị trực tuyến do Tỉnh ủy tổ chức.

3.3. Hội nghị do các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức

- **Hình thức**: Hội nghị sinh hoạt chi bộ, cơ quan.

- **Người chủ trì, Báo cáo viên**: Đồng chí Bí thư chi, đảng bộ; Đồng chí ủy viên Ban Chấp hành phụ trách đơn vị hoặc học tập, quán triệt theo file ghi hình do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy cung cấp (nếu có).

- **Thành phần**: Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc chi, đảng bộ chưa tham gia học tập Hội nghị do Đảng ủy tổ chức.

- **Thời gian**: Hoàn thành trong tháng 11/2025.

2. Công tác tuyên truyền

- Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Bình Lư và các cơ quan khối tuyên truyền căn cứ vào tài liệu do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy biên soạn, chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị quyết, Chương trình hành động của cấp ủy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã. Chú trọng phát huy hiệu quả hình thức tuyên truyền miệng tại các bản; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trên các Fanpage để tuyên truyền; duy trì hoạt động tuyên truyền miệng trong sinh hoạt của tổ chức đoàn thể, sinh hoạt khu dân cư, họp bản.

- Thời gian: Cao điểm tuyên truyền đến hết tháng 12/2025 và duy trì trong cả nhiệm kỳ.

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

- Căn cứ Nghị quyết và Chương trình hành động của cấp ủy cấp trên, Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bình Lư ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã; trong đó xác định rõ mục đích, yêu cầu, nội dung, phân công nhiệm vụ, lộ trình, kinh phí thực hiện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sớm đưa nghị quyết vào cuộc sống.

- Các chi, đảng bộ khối cơ quan xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh trên cơ sở bám sát, cụ thể hóa kế hoạch của Đảng ủy, gắn với Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội cấp mình; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế ở đơn vị, có tính khả thi, thiết thực, hiệu quả.

- Việc xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết phải được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo dân chủ, xin ý kiến đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ cấp trên phụ trách, thảo luận trong cấp ủy. **Hoàn thành trong tháng 11/2025.**

- Tổ chức quán triệt Chương trình hành động, Kế hoạch thực hiện của Đảng ủy, các chi, đảng bộ đến toàn thể cán bộ, đảng viên và tuyên truyền, phổ biến trong Nhân dân.

III. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT; SƠ KẾT, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã chịu trách nhiệm về chất lượng triển khai thực hiện của chi, đảng bộ được phân công phụ trách.

- Tổ chức khảo sát chất lượng việc học tập, quán triệt Nghị quyết bằng hình thức trực tuyến trên Internet cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức đang công tác trong hệ thống chính trị (*Theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy*).

- Các chi, đảng bộ trực thuộc quản lý, giám sát thành phần tham dự hội nghị của đơn vị mình theo đúng tinh thần Công văn số 114-CV/ĐU, ngày 18/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về nâng cao chất lượng tổ chức, tham dự các hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng. Kiểm điểm trách nhiệm đối với tổ chức đảng, đảng viên thực hiện không nghiêm túc.

- Định kỳ tiến hành đánh giá, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động, kế hoạch; đề xuất, kiến nghị nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Kết

quả thực hiện Chương trình hành động, Kế hoạch làm cơ sở quan trọng để đánh giá đối với tập thể cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc

- Cử đầy đủ cán bộ, đảng viên, công chức của cơ quan, đơn vị tham dự nghiêm túc hội nghị học tập do Đảng ủy tổ chức.

- Bí thư các chi, đảng bộ trực tiếp chỉ đạo công tác học tập, quán triệt Nghị quyết; tiếp tục tổ chức quán triệt đến cán bộ, đảng viên và tuyên truyền trong Nhân dân. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết bảo đảm thiết thực, tránh hình thức; chủ trì điều hành, tiếp thu đề xuất, kiến nghị của cán bộ, đảng viên để hoàn chỉnh Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh.

2. Đảng ủy Ủy ban Nhân dân xã

Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân xã chỉ đạo:

- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông Bình Lư chủ động xây dựng các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về nội dung Nghị quyết và Chương trình hành động của Tỉnh ủy; phản ánh việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết tại các chi, đảng bộ trực thuộc trên trang thông tin điện tử của xã, mạng xã hội (*Facebook, Zalo, Tiktok...*). Tiếp sóng trực tiếp Hội nghị của Tỉnh ủy và chia sẻ livestream trên các nền tảng mạng xã hội của xã, bảo đảm thông tin được truyền tải nhanh chóng, chính xác, rộng rãi.

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã đẩy mạnh tuyên truyền trực quan, cổ động, lồng ghép trong các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thông tin lưu động, tạo không khí sôi nổi, lan tỏa tinh thần học tập Nghị quyết trong Nhân dân.

3. Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng; chú trọng công tác tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tại các buổi sinh hoạt của tổ chức đoàn thể, sinh hoạt khu dân cư, họp bản; chú trọng tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số...

- Tăng cường vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân, huy động sức mạnh đoàn kết toàn dân hưởng ứng tham gia thực hiện; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội.

4. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết. Cung cấp tài liệu phục vụ công tác nghiên cứu, quán triệt, học tập, tuyên truyền; chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền Nghị quyết trong toàn xã.

- Hướng dẫn việc khảo sát kết quả học tập bằng hình thức trực tuyến; đôn đốc, nắm tình hình việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết trong toàn Đảng bộ; tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

5. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết. Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức kiểm tra, giám sát chuyên đề tại một số chi bộ trực thuộc.

6. Văn phòng Đảng ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ hội nghị học tập, quán triệt của Đảng ủy.

7. Ban Chỉ đạo Công tác truyền thông, Ban Công tác 35 xã

- Bám sát định hướng tuyên truyền, chủ động khai thác, biên tập, đăng tải tin, bài, hình ảnh về việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và các phong trào thi đua trên trang fanpage của xã; củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong xã, phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, quyết tâm góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh và Chương trình hành động của Đảng bộ xã Bình Lư.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy trong việc đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, đặc biệt là các luận điệu lợi dụng việc tuyên truyền Nghị quyết để chống phá, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân. Tăng cường nắm bắt dư luận xã hội, phát hiện sớm các thông tin tiêu cực, sai lệch trên không gian mạng và trong Nhân dân để tham mưu biện pháp định hướng, xử lý phù hợp, hiệu quả.

Kết thúc đợt học tập, quán triệt, tuyên truyền, các chi, đảng bộ trực thuộc; Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông Bình Lư, Phòng Văn hóa – Xã hội xã báo cáo kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy) **trước ngày 10/12/2025** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Đảng ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã,
- Ban Chỉ đạo Công tác truyền thông, Ban Công tác 35 xã,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Thịnh